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1.	� L’imposta sul valore aggiunto si applica sulle cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nel territorio dello Stato 
nell’esercizio di imprese o nell’esercizio di arti e professioni e sulle importazioni da chiunque effettuate. 

OPERAZIONI IMPONIBILID.P.R. 26.10.1972, n. 633
Articolo 1

1Art. OPERAZIONI SOGGETTE A IVAc. 1

CONDIZIONI
PER 

L’ASSOGGETTAMENTO
AD IVA

ð Ad eccezione che per acquisti intracomunitari e per le importazioni, l’IVA è dovuta se si 
verificano i seguenti requisiti:

ð Oggetto 
dell’operazione ð Deve trattarsi di una cessione di beni o di una prestazione di servizi.

ð
Soggetto che
effettua
l’operazione

ð L’operazione deve essere effettuata nell’esercizio di imprese o di 
arti e professioni.

ð Territorialità ð L’operazione deve essere effettuata nel territorio dello Stato.

R
at

i2
15

6

OPERAZIONI
ESTRANEE

AL 
REGIME

IVA

ð ð
Operazioni 
fuori campo 
IVA

• �Sono le operazioni per le quali manca almeno una delle condizioni, 
oppure sono tali per espressa disposizione di legge. 

• �Le operazioni escluse dal campo IVA non devono sottostare agli 
adempimenti richiesti dalla legge per le operazioni in regime IVA.

ð ðOperazioni 
escluse Art. 15 - operazioni escluse dal computo della base imponibile.

OPERAZIONI 
IN

REGIME 
IVA

ð
• Art. 1 - operazioni imponibili.
• Art. 2 - cessioni di beni.
• Art. 3 - prestazioni di servizi.

  .. ��Operazioni 
     imponibili

ð • �Sono le operazioni che soddisfano le condizioni illustrate. Non tutte le operazioni in regime 
IVA però sono effettivamente assoggettate al tributo. Tali operazioni si possono suddividere in:

ð

ð
• Art. 8 - cessioni all’esportazione.
• �Art. 8-bis - operazioni assimilate alle cessioni all’esportazione.
• �Art. 9 - servizi internazionali o connessi agli scambi internazionali.
• �Artt. 40 e 41 L. 29.10.1993 n. 427 - operazioni intracomunitarie.

  .. �Operazioni
     non  
     imponibili

ð • Art. 10 - operazioni esenti dall’imposta.
• �Art. 42 L. 29.10.1993 n. 427 - acquisti intracomunitari esenti.

  .. Operazioni 
     esenti

Tavola Prassi e giurisprudenza

Proventi 
attività 
illecite

Imponibilità ai fini Iva dei proventi derivanti da attività illecite.
Cass. Sez. Trib., sent. 
n. 3550 del 12.03.2002 e 
n. 24471 del 17.11.2006

Indennità 
per requisizione 
in uso imponibile 
Iva

• �L’art. 6 del D.L. 18/2020 dispone che il Capo del Dipartimento della protezione 
civile possa ordinare la requisizione in uso o in proprietà, da ogni soggetto 
pubblico o privato, di presidi sanitari e medico-chirurgici, nonché di beni 
mobili di qualsiasi genere, occorrenti per fronteggiare l’emergenza sanitaria. 

• �Il c. 4 del medesimo articolo dispone che l’Amministrazione corrisponda al pro-
prietario di detti beni una somma di denaro a titolo di indennità di requisizione. 

• �Ciò premesso, tali indennità hanno natura di corrispettivo erogato per l’ac-
quisizione o la prestazione di uso del bene e sono imponibili ai fini Iva.

Circ. Ag. Entrate 3.04.2020, 
n. 8/E
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1. �Costituiscono cessioni di beni gli atti a titolo oneroso 
che importano trasferimento della proprietà ovvero 
costituzione o trasferimento di diritti reali di godimento 
su beni di ogni genere.

2. �Costituiscono inoltre cessioni di beni:
1) le vendite con riserva di proprietà;
2) le locazioni con clausola di trasferimento della 
proprietà vincolante per ambedue le parti;
3) i passaggi dal committente al commissionario o 
dal commissionario al committente di beni venduti o 
acquistati in esecuzione di contratti di commissione;
4) le cessioni gratuite di beni ad esclusione di quelli la 
cui produzione o il cui commercio non rientra nell’attività 
propria dell’impresa se di costo unitario non superiore 
a euro cinquanta e di quelli per i quali non sia stata 
operata, all’atto dell’acquisto o dell’importazione, la 
detrazione dell’imposta a norma dell’articolo 19, anche 
se per effetto dell’opzione di cui all’articolo 36-bis;
5) la destinazione di beni all’uso o al consumo per-
sonale o familiare  dell’imprenditore o di coloro i 
quali esercitano un’arte o una professione o ad altre 
finalità estranee alla impresa o all’esercizio dell’arte o 
della professione, anche se determinata da cessazione 
dell’attività, con  esclusione di quei beni per i quali 
non è stata operata, all’atto dell’acquisto, la detrazione 
dell’imposta di cui all’articolo 19;
6) le assegnazioni ai soci fatte a qualsiasi titolo da 
società di ogni tipo e oggetto nonchè le assegnazioni 
e le analoghe operazioni fatte da altri enti privati o 
pubblici, compresi i consorzi e le associazioni o altre 
organizzazioni senza personalità giuridica.

3. Non sono considerate cessioni di beni:
	� a) le cessioni che hanno per oggetto denaro o crediti 

in denaro; 	
	� b) le cessioni e i conferimenti in società o altri enti, 

compresi i consorzi e le associazioni o altre  orga-
nizzazioni, che hanno per oggetto aziende o rami di 

azienda;
	� c) le cessioni che hanno per oggetto terreni non suscet-

tibili di utilizzazione edificatoria a norma delle vigenti 
disposizioni. Non costituisce utilizzazione edificatoria 
la costruzione delle opere indicate nell’art. 9, lettera 
a), della legge 28 gennaio 1977, n. 10;

	� d) le cessioni di campioni gratuiti di modico valore 
appositamente contrassegnati;

	 e) (soppressa);
	� f) i passaggi di beni in dipendenza di fusioni, scissioni 

o trasformazioni di società e di analoghe operazioni 
poste in essere da altri enti;

	 g) (soppressa);
	 h) (soppressa);
	� i) le cessioni di valori bollati e postali, marche assi-

curative e similari;
	� l) le cessioni di paste alimentari; le cessioni di pane, 

biscotto di mare, e di altri prodotti della panetteria 
ordinaria, senza aggiunta di zuccheri, miele, uova, 
materie grasse, formaggio o frutta; le cessioni di latte 
fresco, non concentrato né zuccherato, destinato al 
consumo alimentare, confezionato per la vendita al 
minuto, sottoposto a pastorizzazione o ad altri tratta-
menti previsti da leggi sanitarie;

	� m) le cessioni di beni soggetti alla disciplina dei con-
corsi e delle operazioni a premio di cui al regio decreto 
legge 19 ottobre 1938, n. 1933, convertito nella legge 
5 giugno 1939, n. 937, e successive modificazioni ed 
integrazioni.

CESSIONI DI BENID.P.R. 26.10.1972, n. 633
Articolo 2

2Art. DEFINIZIONEcc. 1/3

ð
CESSIONI 

DI 
BENI

R
at

io
57

4 • �Atti giuridici a titolo oneroso che producono l’effetto di trasferimento della proprietà.
• �Costituzione o trasferimenti di diritti reali di godimento su beni di ogni genere.
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2Art. DEFINIZIONE  (segue)cc. 1/3

R
at

io
57

4

ð

OPERAZIONI 
NON 

CONSIDERATE 
CESSIONI 

DI 
BENI

• Le cessioni che hanno per oggetto denaro o crediti in denaro.
• �Le cessioni e i conferimenti in società o altri enti, compresi i consorzi e le associazioni o 

altre organizzazioni, che hanno per oggetto aziende o rami di azienda.
• �Le cessioni che hanno per oggetto terreni non suscettibili di utilizzazione edificatoria a 

norma delle vigenti disposizioni.
Non costituisce utilizzazione edificatoria la costruzione delle opere indicate nell’art. 9, lett. 
a) della L. 28.01.1977, n. 10.
• Le cessioni di campioni gratuiti di modico valore appositamente contrassegnati.
• �I passaggi di beni in dipendenza di fusioni, scissioni o trasformazioni di società e di ana-

loghe operazioni poste in essere da altri Enti.
• Le cessioni di valori bollati e postali, marche assicurative e similari.
• �Le cessioni di paste alimentari, le cessioni di pane, biscotto di mare e di altri prodotti del-

la panetteria ordinaria senza aggiunta di zuccheri miele, uova, materie grasse, formaggio 
o frutta; le cessioni di latte fresco non concentrato né zuccherato destinato al consumo 
alimentare, confezionato per la vendita al minuto, sottoposto a pastorizzazione o ad altri 
trattamenti previsti da leggi sanitarie.

• �Le cessioni di beni soggetti alla disciplina dei concorsi e delle operazioni a premio di cui 
al R.D.L. 19.10.1938, n. 1933, convertito nella L. 5.06.1939, n. 937 e successive modifi-
cazioni ed integrazioni.

ð

• Le vendite con riserva di proprietà.
• Le locazioni con clausola di trasferimento della proprietà vincolante per ambedue le parti.
• �I passaggi dal committente al commissionario o dal commissionario al committente di beni 

venduti o acquistati in esecuzione di contratti di commissione.
• �Le cessioni gratuite di beni ad esclusione di quelli la cui produzione o il cui commercio 

non rientra nell’attività propria dell’impresa se di costo unitario non superiore a € 50,00 
e di quelli per i quali non sia stato operata all’atto dell’acquisto o dell’importazione, la 
detrazione dell’imposta a norma dell’art. 19, anche se per effetto dell’opzione di cui all’art. 
36-bis D.P.R. 633/1972.

• �La destinazione di beni all’uso o al consumo personale o familiare dell’imprenditore o di 
coloro i quali esercitano un’arte o una professione o ad altre finalità estranee all’esercizio 
dell’impresa o all’esercizio dell’arte o della professione, anche se determinata da cessazione 
dell’attività, con esclusione di quei beni per i quali non è stata operata, all’atto dell’acqui-
sto, la detrazione dell’imposta di cui all’art. 19 D.P.R. 633/1972.

• �Le assegnazioni ai soci fatte a qualsiasi titolo da società di ogni tipo e oggetto nonché 
le assegnazioni e le analoghe operazioni fatte da altri Enti privati o pubblici, compresi i 
consorzi e le Associazioni o altre organizzazioni senza personalità giuridica.

OPERAZIONI 
ASSIMILATE  

ALLE
CESSIONI 

DI 
BENI

ð

• �Il D.M. 28.11.2019 conferisce operatività all’art. 83 del D.Lgs. 117/2017 (Codice del 
Terzo settore), in quanto definisce i criteri di valorizzazione da utilizzare per accedere al 
beneficio conseguente il reimpiego di beni inutilizzati o destinati allo smaltimento tramite 
la cessione gratuita agli enti del terzo settore.

• �Le cessioni gratuite di beni merce (articolo 2, n. 4 D.P.R. 633/1972) a favore di enti pubbli-
ci, associazioni riconosciute o fondazioni con fine di assistenza, beneficienza, educazione, 
istruzione, studio o ricerca scientifica, nonché di Ets non commerciali, sono esenti Iva (art. 
10, n. 12 del D.P.R. 633/1972). Scontano invece l’imposta solo le cessioni di beni diversi 
dai precedenti o quelle rivolte ad imprese sociali ed Ets commerciali.

CESSIONI 
GRATUITE 

DI BENI 
AGLI ENTI 
DEL TERZO
 SETTORE
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CESSIONE GRATUITA CON AUTOFATTURA

ð

CESSIONI 
GRATUITE

Art. 2, c. 2, n. 4
D.P.R. 633/1972

�Costituiscono cessioni di beni gli atti a titolo oneroso che importano trasferimento della proprietà 
ovvero costituzione o trasferimento di diritti reali di godimento su beni di ogni genere.

ð

• �Costituiscono inoltre cessioni di beni:
4) �le cessioni gratuite di beni ad esclusione di quelli la cui produzione o il cui commercio non 

rientra nell’attività propria dell’impresa se di costo unitario non superiore a € 50 e di 
quelli per i quali non sia stata operata, all’atto dell’acquisto o dell’importazione, la detrazione 
dell’imposta a norma dell’art. 19 D.P.R. 633/1972, anche se per effetto dell’opzione di cui 
all’art. 36-bis D.P.R. 633/1972.

CESSIONI 
GRATUITE 

DI BENI LA CUI
PRODUZIONE O 

COMMERCIO 
RIENTRA 

NELL’ATTIVITÀ 
DELL’IMPRESA
C.M. 27.04.1973, n. 

32, parte VI

�• �Per quanto riguarda le modalità da osservare nel caso di cessione gratuita di beni la cui produzio-
ne rientra nell’attività propria dell’impresa, dal momento che la rivalsa Iva non è obbligatoria 
ai sensi dell’art. 18, c. 4 D.P.R. 633/1972, il contribuente può, a sua scelta, optare per l’una 
o l’altra delle seguenti procedure:
1) �emissione di autofattura singola per ciascuna cessione o globale mensile per tutte le cessio-

ni effettuate nel mese, con l’indicazione del valore (prezzo di acquisto o di costo) dei beni, 
dell’aliquota applicabile e della relativa imposta, oltre, naturalmente, alla annotazione che 
trattasi di “autofattura per omaggi”;

2) �annotazione su un apposito “registro degli omaggi”, (art. 39 D.P.R. 633/1972) dell’ammonta-
re globale dei valori normali delle cessioni gratuite effettuate in ciascun giorno e delle relative 
imposte, distinti per aliquote.

ð

ADEMPIMENTI 
PER 

IL CEDENTE
Definizione 

di autofattura

Circ. 17.06.2019, 
14/E 

FAQ 19.07.2019, 
n. 139

�• �L’autofattura vera e propria è quel documento, contenente i medesimi elementi di una “normale” 
fattura, che se ne differenzia in quanto:
a) �l’emittente non è il cedente/prestatore, ma il cessionario del bene ovvero il committente del ser-

vizio che assolve l’imposta (ed è dunque obbligato a liquidare l’Iva) in sostituzione del primo;
b) �cedente/prestatore e cessionario/committente coincidono in un unico soggetto, ovvero l’ope-

razione è a titolo gratuito (art. 2, c. 2 D.P.R. 633/1972).
• �Rientrano nell’ipotesi b) le cessioni gratuite di beni la cui produzione o il cui commercio rientra 

nell’attività propria dell’impresa e di quelli che non vi rientrano se di costo unitario superiore 
a € 50 e per i quali sia stata operata, all’atto dell’acquisto o dell’importazione, la detrazione 
dell’imposta a norma dell’art. 19 D.P.R. 633/1972.

ð

• �Il “TipoDocumento” - ossia la “tipologia del documento oggetto della trasmissione (fattura, 
acconto/anticipo su fattura, acconto/anticipo su parcella, nota di credito, nota di debito, parcel-
la, autofattura)” - per questa tipologia di autofattura è costituito da “TD01”.

Dal 1.01.2021 occorre utilizzare il codice “TD27 - Fattura per autoconsumo o per cessioni gra-
tuite senza rivalsa” come da versione 1.6.1 delle specifiche tecniche (in vigore facoltativamente 
già dal 1.10.2020).
• �Le autofatture costituiscono sempre delle fatture e, pur con tutte le peculiarità proprie delle varie 

ipotesi che si possono verificare, anche ai fini della corretta detraibilità dell’imposta, devono 
contenere gli elementi previsti dall’art. 21 D.P.R. 633/1972 contenente le regole di fatturazione 
delle operazioni.

• �In ipotesi di autofattura per omaggi, i dati del cedente/prestatore devono essere inseriti sia nella 
sezione “Dati del cedente/prestatore” sia nella sezione “Dati del cessionario/committente” (in 
questi casi la fattura, e quindi la relativa imposta, deve essere annotata solo nel registro Iva vendite).
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Esempio Emissione autofattura per cessione gratuita di beni

Dati 
operazione

• �La società Alfa S.r.l ha ceduto gratuitamente € 500 di filato di lana naturale alla società Beta S.r.l. con emis-
sione di autofattura.

• �Fornitore: Alfa S.r.l.
• Destinatario dell’omaggio: Beta S.r.l.
• Data effettuazione operazione: 18.12.“n”

Cedente/prestatore (fornitore)
Identificativo fiscale ai fini Iva: IT01392340202
Denominazione: Alfa Srl
Regime fiscale: RF01 (ordinario)
Indirizzo: Viale Roma 543
Comune: Sassari Provincia: SS
Cap: 07100 Nazione: IT

Cessionario/committente (cliente)
Identificativo fiscale ai fini Iva: IT01392340202
Denominazione: Alfa Srl
Regime fiscale: RF01 (ordinario)
Indirizzo: Viale Roma 543
Comune: Sassari Provincia: SS
Cap: 07100 Nazione: IT

Tipologia documento Art. 73 Numero documento Data documento Codice destinatario
TD27

(fattura per cessioni gratuite 
senza rivalsa)

123 18.12.“n” Indicata Pec

Cod. art. Descrizione Quantità Prezzo 
unitario

UM Sconto 
o magg.

% Iva Prezzo totale

Autofattura per cessione gratuita 
filato di lana naturale.

1,00 500,00 22,00 500,00

riepiloghi iva e totali
Esigibilità Iva / Riferimenti normativi % Iva Spese accessorie Totale imponibile Totale imposta
I (esigibilità immediata) 22,00 500,00 110,00
Importo bollo Bollo virtuale Sconto/Maggiorazione Valuta Totale documento

EUR 610,00

Modalità pagamento IBAN Istituto Data
scadenza Importo
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OMAGGI DESTINATI E RICEVUTI DALL’ESTERO

ð
DISCIPLINA

OMAGGI
ESTERI

• �Accade frequentemente di inviare dei beni in omaggio all’estero a potenziali clienti o ricevere 
analoghi beni dall’estero. La disciplina degli omaggi esteri è stata esaminata dal Ministero 
delle Finanze con la circolare n. 13/1994.

• Occorre tenere presente che:
.. �l’art. 2 c. 2 n. 4 del D.P.R. 633/1972 prevede che costituiscono cessioni di beni le cessioni 

gratuite, ad esclusione dei beni la cui produzione o il cui commercio non rientra nell’attività 
propria dell’impresa, se di costo unitario non superiore a € 50,00, e di quelli per i quali 
non sia stata operata, all’atto dell’acquisto o dell’importazione, la detrazione dell’imposta 
a norma dell’art. 19 (anche se per effetto dell’opzione di cui all’art. 36-bis);

.. �l’art. 19-bis1 lett. h) del D.P.R. 633/1972 prevede che non è detraibile l’imposta relativa 
alle spese di rappresentanza, come definite ai fini delle imposte sul reddito, tranne quelle 
sostenute per l’acquisto di beni di costo unitario non superiore a € 50,00.

Beni Destinazione
o provenienza Fattispecie

OMAGGI
INVIATI

ALL’ESTERO

ð Extra U.E. ð

Tipologia 
di operazione

Regime Iva

Cessioni di beni pro-
dotti o commercia-
lizzati abitualmente 
dall’impresa cedente.

• �Cessioni non imponibili Iva ai sensi dell’art. 8, c. 1, 
lett. a) e b) D.P.R. 633/1972.

• �Obbligo del cedente, di porre in essere tutti gli adem-
pimenti contabili e di documentazione dell’uscita dei 
beni dal territorio doganale dell’UE.

• �Essendo cessioni senza corrispettivo non rilevano ai 
fini del plafond per l’esportatore abituale.

Cessioni di beni non 
prodotti o commer-
cializzati abitualmente 
dall’impresa cedente.

• �Cessioni fuori campo Iva ai sensi dell’art. 2, c. 2, n. 
4 D.P.R. 633/1972.

• �Redazione di apposito documento comprovante 
l’operazione stessa (es.: fattura pro forma).

ð ðIntra U.E.

Tipologia 
di operazione

Regime Iva

Cessioni di beni pro-
dotti o commercia-
lizzati abitualmente 
dall’impresa cedente.

• �Anche nel caso in cui il cessionario sia un soggetto pas-
sivo Iva “stabilito” in altro Paese della UE non si è in 
presenza di una cessione intracomunitaria di beni di cui 
all’art. 41 del D.L. 331/1993, in quanto non sussiste l’o-
nerosità della cessione.

• �Ne consegue che la cessione a titolo gratuito è im-
ponibile ai fini Iva (è applicabile la stessa disciplina 
prevista per le cessioni in Italia - C.M. 13/1994).

Cessioni di beni non 
prodotti o commercia-
lizzati abitualmente 
dall’impresa cedente.

• Cessione esclusa da Iva.
• �È applicabile la stessa disciplina prevista per le ces-

sioni in Italia (C.M. 13/1994).

OMAGGI
RICEVUTI

DALL’ESTERO

ð ðExtra U.E. Trattasi di importazione, salvo il pagamento del corrispettivo, con emissione di 
bolletta doganale

ð ðIntra U.E. Operazione soggetta a Iva nel Paese di 
provenienza. ð

Non costituisce un acquisto intra-
comunitario.
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Tipologia 
di operazione Cedente/prestatore Cessionario/

committente
Adempimento in capo 
al cessionario/committente nazionale

Acquisti di beni 
(ovvero omaggi) 
territorialmente 
rilevanti 
ai fini Iva 
in Italia

Soggetto passivo 
UE non “stabilito” 
ai fini Iva in Italia

Soggetto passivo
Iva italiano

Reverse charge
• �Con riferimento agli omaggi:

.. �se i beni omaggiati sono prodotti ovvero commercia-
lizzati da parte del cedente estero il cessionario italiano 
dovrà effettuare il reverse charge soggetto a Iva con 
diritto alla detrazione dell’Iva;

.. �se i beni omaggiati non sono prodotti ovvero commer-
cializzati da parte del cedente estero il cessionario ita-
liano non dovrà effettuare reverse charge (operazione 
fuori campo Iva in Italia).

Soggetto passivo
extra-UE
non “stabilito” 
ai fini Iva in Italia

Soggetto passivo
Iva italiano

Autofattura
• �Con riferimento agli omaggi:

.. �se i beni omaggiati sono prodotti ovvero commercia-
lizzati da parte del cedente estero il cessionario italiano 
dovrà emettere autofattura soggetta ad Iva con diritto 
alla detrazione dell’Iva;

.. �se i beni omaggiati non sono prodotti ovvero commer-
cializzati da parte del cedente estero il cessionario ita-
liano non dovrà emettere autofattura (operazione fuori 
campo Iva in Italia).

• �Nel caso sopra evidenziato, con riferimento agli acquisti di beni territorialmente rilevanti ai fini Iva in Italia, non si è in 
presenza di operazioni intracomunitarie.

• �Ne consegue che non si dovrà procedere alla presentazione degli elenchi INTRASTAT beni, in quanto si tratta di operazioni 
nazionali (quindi, interne), fermo restando l’obbligo di presentazione dell’“esterometro” qualora il reverse charge/autofattu-
ra non siano gestiti elettronicamente ma in formato analogico.

Tavola riepilogativa Adempimenti relativi a acquisti/omaggi territorialmente rilevanti
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Tavola Prassi e giurisprudenza

Distinzione 
tra cessioni 
e prestazioni

Riepilogo delle problematiche inerenti alla distinzione tra cessioni di 
beni e prestazioni di servizi.

Ris. Ag. Entrate
28.09.2007, n. 272/E

Operazioni 
costituenti 
cessioni 
di beni

Atti giuridici che producono l’effetto di trasferire la proprietà o altro 
diritto reale, compresi gli atti autoritativi della Pubblica Amministrazione.

Ris. Ag. Entrate 
26.11.2001, n. 193/E e  
Ris. Ag. Entrate
 31.10.2000, n. 160/E

Trasformazione da società commerciale a società semplice. Circ. Ag.Entrate 
16.02.2007, n. 11/E

Sono considerate cessioni di beni, agli effetti dell’Iva, le cessioni 
che hanno per oggetto terreni suscettibili di utilizzazione edificatoria.

CTC Sez. XVII 
Sent. 15.04.1996, n. 1687

Operazioni 
non 
costituenti
cessione 
di beni

Cessione di beni assoggettati alla disciplina dei concorsi ed operazioni 
a premio.

Ris. Ag. Entrate 
22.10.2009, n. 261/E

Tariffa incentivante per energia prodotta a mezzo di impianto fotovoltaico. Circ. Ag.Entrate 
19.07.2007, n. 46/E

Cessione del marchio unitamente all’azienda. Ris. Ag. Entrate 
3.04.2006, n. 48/E

Esenzione Iva 
per contributi 
regionali

• �L’Agenzia delle Entrate ha affermato che i contributi erogati dalla 
regione si qualificano fuori campo Iva in assenza di convenzione, 
tra la regione e la società percettrice, che ne specifichi la natura 
contrattuale a prestazioni corrispettive. 

• �La società inoltre può detrarre l’Iva relativa agli acquisti di beni 
e servizi se e nella misura in cui essi riguardino l’effettuazione, a 
valle, di operazioni imponibili ai fini della detrazione.

Interpello Ag. Entrate 
29.05.2019, n. 168

Cessione
di portafoglio
clienti

• �L’Agenzia delle Entrate, ha chiarito che la cessione del portafoglio 
clienti è assimilabile alla cessione di beni e, in quanto tale, deve 
essere assoggettata a Iva. 

• �Non può quindi essere considerata una cessione di ramo d’azienda. 
Tuttavia, è necessario valutare caso per caso la definizione di com-
plesso aziendale ceduto.

Interpello Ag. Entrate
4.11.2019, n. 466

Esenti le 
cessioni da 
sconto in fattura

•	Se un soggetto Iva acquista un credito d’imposta generato da lavori edili, 
tramite cessione del credito o sconto in fattura (ricevendo, ad esempio, un 
credito di 110 euro e “pagando” 100 euro), effettua un’operazione esente 
da Iva per l’importo pari alla “commissione pattuita tra le parti per la ces-
sione del credito” (nell’esempio, per 10 euro).

•	In caso di ulteriore cessione a terzi del credito ricevuto, il soggetto Iva 
effettua un’operazione esclusa dall’applicazione dell’Iva, in quanto si trat-
ta di “cessioni di crediti in denaro”, in base all’art. 2, c. 3, lett. a) D.P.R. 
633/1972.

•	Questi chiarimenti sono contenuti nella risposta riferita all’ecobonus o al 
sismabonus, ma sono estendibili anche al superbonus del 110% e agli altri 
bonus edili.

Interpello Ag. Entrate
24.05.2021, n. 369
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1. �Le seguenti cessioni di beni si considerano effettuate 
dal soggetto passivo che facilita le stesse tramite l’uso 
di un’interfaccia elettronica, quale un mercato virtuale, 
una piattaforma, un portale o mezzi analoghi:
a)  le vendite a distanza intracomunitarie di beni di 
cui all’articolo 38-bis, commi 1 e 3, del decreto-legge 
30 agosto 1993, n. 331, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 ottobre 1993, n. 427, e le cessioni di beni 
con partenza e arrivo della spedizione o del trasporto 
nel territorio dello stesso Stato membro a destinazione 
di non soggetti passivi, effettuate da soggetti passivi 
non stabiliti nell’Unione europea;
b)   le vendite a distanza di beni importati da territori 

terzi o da paesi terzi, di cui all’articolo 38-bis, com-
mi 2 e 3, del decreto-legge 30 agosto 1993, n. 331, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 ottobre 
1993, n. 427, in spedizioni di valore intrinseco non 
superiore a 150 euro.

2. �Il soggetto passivo che facilita tramite l’uso di un’in-
terfaccia elettronica le cessioni di beni di cui al comma 
1 si considera cessionario e rivenditore di detti beni.

(1)Così come inserito dall’art. 1, c. 1, lett. a) D. Lgs. 
25.05.2021, n. 83. In vigore per le operazioni effettuate 
dal 1.07.2021, come disposto dall’art. 10, c. 1 D. Lgs. 
25.05.2021, n. 83.

CESSIONI DI BENI FACILITATE
DALLE INTERFACCE 
ELETTRONICHE(1)

D.P.R. 26.10.1972, n. 633
Articolo 2-bis

2-bisArt. DEFINIZIONE

ðCESSIONI
INTERESSATE

• ��Le seguenti cessioni di beni si considerano effettuate dal soggetto passivo che facilita 
le stesse tramite l’uso di un’interfaccia elettronica, quale un mercato virtuale, una 
piattaforma, un portale o mezzi analoghi:
.. �le vendite a distanza intracomunitarie di beni di cui all’art. 38-bis, cc. 1 e 3, del 

D.L. 30.08.1993, n. 331, convertito, con modificazioni, dalla L. 29.10.1993, n. 427, 
e le cessioni di beni con partenza e arrivo della spedizione o del trasporto nel ter-
ritorio dello stesso Stato membro a destinazione di non soggetti passivi, effettuate 
da soggetti passivi non stabiliti nell’Unione Europea;

.. �le vendite a distanza di beni importati da territori terzi o da paesi terzi, di cui all’art. 
38-bis, cc. 2 e 3, del D.L. 30.08.1993, n. 331, convertito, con modificazioni, dalla 
L. 29.10.1993, n. 427, in spedizioni di valore intrinseco non superiore a € 150.

ð

ASSUNZIONE
DELLA VESTE

DI CESSIONARIO
E RIVENDITORE

Il soggetto passivo che facilita tramite l’uso di un’interfaccia elettronica le cessioni di 
beni sopra elencate si considera cessionario e rivenditore di detti beni.




